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B rezilya halkı, Ekim ayında
düzenlenen devlet baş-
kanlığı seçimlerinin ikinci
turunda, eski bir asker

olan sağ görüşlü Jair Bolsonaro’yu
seçti. Seçimlerin ilk turunu da önde
tamamlayan fakat kazanması için
yeterli oyu alamayan Bolsonaro,
ikinci turdaki rakibi Fernando Had-
dad’ı geride bıraktı ve oyların yarı-
sından fazlasını alarak Brezilya’nın
yeni başkanı oldu. Oldukça tartışmalı
ve gerilimli bir atmosferde geçen
seçim süreci, Brezilya halkında ku-
tuplaşmaya ve toplumun “Bolsonaro
destekçileri” ve “onun karşıtları”
şeklinde iki kampa bölünmesine yol
açtı.  Yeni yılda görevine resmen
başlamış olan Bolsonaro’yu iktidara
taşıyan süreç, bir yandan Brezilya’nın
2013’ten beri içinde bulunduğu çal-
kantılı siyasal ortama bir cevap ni-
teliğinde iken diğer yandan da Latin
Amerika genelinde aşırı sağın ve
otoriter eğilimlerin güçlenmesini
tetikleme ihtimali ile dikkat çekiyor.
Brezilya’nın şehir güvenliği ve yol-
suzluk gibi alanlardaki sorunlarına
çözüm ve ülkenin süregelen siyasal
ve ekonomik istikrarsızlığına düzen

getirmeyi vaat eden Bolsonaro’nun
başkanlığının, Latin Amerika gene-
linde gerileyen “geçen sol yönetimler
dalgasını” biraz da beklenmedik şe-
kilde merkez sağ yerine aşırı sağın
ilerlemesine çevirmesi de olasılıklar
arasında görülüyor.

2002’den bu yana üst üste dört
seçim kazanarak ülkeyi yöneten ve
son olarak bir tür sivil darbe ile ik-
tidardan uzaklaştırılan Brezilya’nın
İşçi Partili (PT) başkanları Lula ve
Rousseff ’i şiddetle eleştiren Bolso-
naro,  ekonomi politikasında olduğu
kadar dış politikada da farklı bir
çizgi izlemek istediğini her fırsatta
dile getirmişti. Bu çerçevede Bolso-
naro’nun en çok eleştirdiği ve deği-
şim vaat ettiği alanlar ise; Brezil-
ya’nın, PT’nin özel açılım politikaları
ile kendine siyasal ve ekonomik et-
kinlik alanı seçtiği Güney Amerika
ve Ortadoğu’ya yönelik politikaları
oldu. Ekonomide liberalleşme vaat
eden Bolsonaro, bir yandan Vene-
zuela başta olmak üzere geçmişte
PT’nin yakın ilişkiler kurduğu Güney
Amerika’nın diğer sol yönetimli ül-
keleri ile daha mesafeli ilişkiler ku-
racağını ortaya koyarken, günümüz-
de merkez sağın yönettiği Arjantin
ile de ilişkilerin eskisi gibi olmayacağı
ortaya çıktı. Bolsonaro’nun PT’li li-
derlerin aksatmadıkları ve ülkenin
1980’lerden beri uyguladığı dış po-
litika ile uyumlu olan devlet baş-
kanlarının ilk resmi ziyaretlerini Ar-
jantin’e yapmaları geleneğini değiş-
tireceği ve ilk resmi gezisini Şili’ye
yapacağını duyurmuştu. Bu ziyaretin
PT’nin dış politika çizgisinden önem-
li bir kopuşu göstermenin yanı sıra,
ekonomi politikaları açısından da
ülkenin daha liberal bir yaklaşım
benimseyeceği ve yeni bölgesel or-
taklıklara ve işbirliklerine açık olacağı
şeklinde okumak mümkün. Bununla
beraber Brezilya’nın ülke içinden
zaman zaman yükselen eleştirilere
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rağmen Arjantin ile temelini “MER-
COSUR” sisteminin oluşturduğu
ekonomik ve siyasal işbirliğinin geri
plana atılabileceğini söylemek için
ise henüz oldukça erken.

Benzer şekilde, Brezilya’nın Or-
tadoğu politikası açısından da de-
ğişim çanları çalmakla beraber bu-
nun gerçek bir tutum değişimini
mi yoksa geçici vaatleri mi içerdiğini
görebilmek için henüz erken. Nite-
kim Bolsonaro’nun ülkenin dış po-
litika söyleminde önemli bir deği-
şime yol açacağı düşünülen İsrail
yanlısı tavrında henüz başkanlık

görevine başlamadan bir geri çekilme
görüldü. Bolsonaro, seçim kampan-
yası sürecinde çeşitli defalar Brezil-
ya’nın Tel Aviv’deki büyükelçiliğinin
Kudüs’e taşınmasını istediğini dile
getirmişti. Bolsonaro’nun seçim
kampanyasında aktif olarak görev
alan oğlu ise, babası seçildiği takdirde
ilk resmi gezisini de İsrail’e yapmasını
dilediğini açıklamıştı. Bolsonaro da,
seçimleri kazanmasının ardından
elçiliğin taşınması yönündeki dü-
şüncesini tekrar gündeme getirmişti.
Fakat Bolsonaro’nun bu tutumu,
Arap dünyasından tepki görmekte

gecikmedi. Filistinli yetkililer ve Ha-
mas, Bolsonaro’yu kınayan açıkla-
malarda bulundular. Mısır ise, Bol-
sonaro henüz resmen göreve baş-
lamamış olmasına rağmen hâliha-
zırdaki devlet başkanı olan Lübnan
asıllı Michel Temer yönetiminin
Dışişleri Bakanı Nunes’in yapacağı
resmi ziyareti iptal etti. Bolsonaro
da, kampanya dönemindeki söy-
lemlerinden geri adım attı ve elçiliğin
taşınması konusunun “henüz ka-
rarlaştırılmadığını” ilan etti.

Brezilya’nın ülke içi sorunları ve
seçim sürecinde birden İsrail ile iliş-
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kilerin gündeme gelmesi ise, dik-
katlerin, ülkenin Filistin meselesine
yönelik dış politikasına ve İsrail ve
Arap ülkeleri ile ilişkilerine çekil-
mesine neden oldu. Bolsonaro’nun
İsrail yanlısı tavrının arkasında ABD
Başkanı Trump’a olan hayranlığı ve
ülkesini ABD ile yakınlaştırma is-
teğinin yanı sıra PT’li başkanların
Filistin’i dünya kamuoyu önünde
destekleyen tutumlarına ve hatta
seçimlerdeki en yakın rakibi PT’nin
adayı Lübnan asıllı Haddad’a bir
meydan okuma olarak yorumlana-
bilir. Diğer taraftan, Brezilya’nın ge-

rek İsrail ve Filistin ile gerekse Arap
ülkeleri ile olan ilişkilerinin ülkenin
kamuoyuna yansıyan söylemi ne
olursa olsun uzun yıllardır Brezilya’yı
ekonomik ve siyasal açıdan kazançlı
çıkaracak biçimde tarafların her biri
ile iyi ilişkiler kurma prensibi çer-
çevesinde yürütülmektedir. Bu ne-
denle Bolsonaro’nun söylemlerinin
ülkenin İsrail ile zaten gayet iyi olan
ilişkilerini ne kadar iyileştirebileceği
ya da Arap ülkeleri ile giderek artan
ekonomik ilişkileri ya da zengin ve
güçlü Arap diasporasının ülke için-
deki ağrılığını ne kadar göz ardı
edebileceği şu an için belirsiz görü-
nüyor.

Brezilya’nın Arap ülkeleri ile
ilişkileri ise ülkenin 19.
yüzyıl ağırlıklı olmak üzere
günümüze dek süren
şekilde Suriye ve Lübnan
başta olmak üzere Levant
bölgesinden aldığı göçlerdir.

Brezilya’nın Filistin meselesin-
deki tutumuna baktığımızda ise,
Soğuk Savaş döneminde, özellikle
de ülkenin ABD ile ilişkilerinin yakın
olduğu dönemlerde ülkenin Filistin’e
ve Arap tarafının tezlerine mesafeli
olduğu, ülke dış politikasının daha
bağımsız olduğu dönemlerde ise
Arap dünyası ile yakınlaşma yönünde
adımlar atılmış olduğu ortaya çık-
maktadır. Diğer taraftan Brezilya,
İsrail’in kuruluş sürecinden itibaren
bu ülke ile yakın ilişkilere sahiptir.
1947’de Brezilya’nın BM Daimi Tem-
silcisi Oswaldo Aranha, BM Genel
Kurulu’nun halen İngiliz mandası
altında bulunan Filistin topraklarının
geleceğinin görüşüldüğü oturumuna

başkanlık etmekteydi. O tarihte
ABD, Filistin topraklarının geleceği
hakkında, İsrail’in kuruluşuna zemin
hazırlayacak olan iki devletli çözüm
öneren tasarıyı destekliyordu. Dö-
nemin Brezilyalı yetkilileri ve askeri
bir darbenin desteği ile  iktidara
gelmiş olan Devlet Başkanı Dutra,
ABD ile ilişkileri güçlendirme poli-
tikası izliyordu. Ülkesinin dış politika
tercihleri ile uyumlu olarak Genel
Kurul Başkanı Aranha, Genel Ku-
rul’da yapılacak görüşmelerin ar-
dından oylamanın yapılacağı gün,
henüz oylamaya geçilmeden oturu-
mu kapatmıştır. Böylelikle, ABD’ye
ve Yahudilere, Yahudi tezlerine karşı
çıkan bazı devletleri “ikna etmek
için” zaman kazandırmış ve ertesi
gün yapılan oylamanın Yahudiler
lehine sonuçlanmasında önemli kat-
kısı olmuştur. İsrailliler, Aranha’nın
bu desteğini unutmamışlar; Tel
Aviv’de bir sokağa ve Kudüs’te bir
meydana adını vermişlerdir.

Brezilya’nın Arap ülkeleri ile iliş-
kileri ise ülkenin 19. yüzyıl ağırlıklı
olmak üzere günümüze dek süren
şekilde Suriye ve Lübnan başta ol-
mak üzere Levant bölgesinden aldığı
göçlerdir. Günümüzde büyük ço-
ğunluğunu Suriye ve Lübnan asıllı
Hıristiyan Arapların oluşturduğu
Brezilya’nın Arap kökenli nüfusunun
sayısı milyonlarla ifade edilmektedir.
Ticaretle uğraşan ilk göçmenlerin
yerini iyi eğitimli çocukları almış
ve günümüzde Brezilya’da Arap di-
asporası, ekonomi, hukuk, siyaset
gibi alanlarda önemli konumlarda
bulunan güçlü bir topluluk olarak
varlığını sürdürmektedir. Brezilya’nın
Arap ülkeleri ile diplomatik ve eko-
nomik ilişkilerinin geliştirilmesi ise,
1970’lerde ülkenin gelişmekte olan
ülkeler ile ilişkilerini geliştirme po-
litikası çerçevesinde ve kısmen de
ekonomik hedefler doğrultusunda
ortaya çıkmıştır.
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Brezilya, 2003 sonrasında
yalnızca Filistin meselesine
aktif olarak dahil olmakla
kalmamış, genel olarak
Ortadoğu’da bir aktör olarak
yer alma ve Arap ülkeleri ile
ilişkilerini geliştirme
politikasına yönelmiştir.

Brezilya’nın Filistin meselesine
bakışında ise Arap diasporası etkeni

ve Arap ülkeleri ile ekonomik iliş-
kilerin yanı sıra Brezilya solunun
Filistinlilerin bağımsızlık mücade-
lesine verdikleri ideolojik desteğin
önemli yeri vardır. Bu destek, 2003
sonrasında PT’li başkanlar döne-
minde somut bir hal almış ve ülkenin
Filistin’i devlet olarak tanımasına
giden yolu açmıştır. Brezilya, 2003
sonrasında yalnızca Filistin mese-
lesine aktif olarak dahil olmakla
kalmamış, genel olarak Ortadoğu’da
bir aktör olarak yer alma ve Arap
ülkeleri ile ilişkilerini geliştirme po-
litikasına yönelmiştir. Bu çerçevede
Brezilya, Arap Ligi ülkeleri ile iliş-
kilerini geliştirmek adına Arap Ligi’ne

gözlemci üye olmuş ve UNASUR
ile Arap Ligi arasında ASPA (Güney
Amerika-Arap Ülkeleri) girişiminin
başlatılmasına öncülük etmiştir.
Brezilya’nın Arap ülkelerine ihracatı
2017 itibariyle 13,6 milyar dolar
olarak gerçekleşmiş olup, artış po-
tansiyeli barındırmaktadır. Arap ül-
keleri, Çin’in ardından Brezilya’nın
en önemli üretim ve ihracat kalem-
lerinden olan gıda ürünlerinin iki
numaralı alıcısı konumundadır.
Araplar, Brezilya’dan gıda ve tarım
ürünleri ithalatını artırmak isterken,
Arap yatırımcıların Brezilya’ya ilgisi
de giderek artmaktadır. Brezilya
2003 sonrasında, Lübnan başta ol-
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mak üzere çeşitli Arap ülkelerine
kalkınma destekleri sağlamıştır. Yine
Lübnan’da konuşlandırılmış olan
BM Deniz Gücü UNIFIL’e savaş ge-
misi ve askeri personel ile katılmış
ve UNIFIL’in komutasını üstlen-
miştir. ASPA girişimi ülkenin Arap
ülkeleri ile olan diplomatik ve eko-
nomik ilişkilerini geliştirirken, Lüb-
nan’daki askeri varlığı, ülkenin Lüb-
nan’daki yumuşak gücüne katkıda
bulunmuştur.

Brezilya’nın Filistin meselesinin
çözümü için attığı adımların başlı-
caları ise, ülkenin Filistin’i resmen
tanıması, Filistin meselesinin çö-

zümüne uluslararası platformlarda
iki devletli çözümü desteklediğini
dile getirerek aktif katkı sunması
ve gerek Filistin halkına gerekse ül-
kelerdeki Filistinli mültecilere gıda
yardımı ve mali yardımda bulun-
masıdır. Brezilya, Filistin’i devlet
olarak tanıyarak bu adımda Latin
Amerika ülkeleri arasında öncü rol
oynamıştır. Sembolik önem taşıyan
Filistin-MERCOSUR serbest ticaret
anlaşmasının imzalanması ile de
daha önce İsrail-MERCOSUR serbest
ticaret anlaşması ile bu ülkeye ta-
nınan imtiyazlar, Filistin’e de sağ-
lanmıştır. Filistin gibi kuşatma al-
tında ve küçük bir ekonominin Gü-
ney Amerika’ya ticaret imkanların-
dan fazlaca yararlanması beklenmese
de MERCOSUR üyesi ülkelerin dev-
let başkanlarının katıldığı imza tö-
reni, bölge ülkelerinin Filistin ile
dayanışmalarının göstergesi olmuş-
tur. Rousseff yönetiminin Dışişleri
Bakanı Antonio Patriota ise, Yan
Yana (Lado ao Lado) girişimini baş-
latarak Brezilya ve Güney Amerika
topraklarında “yan yana yaşayan”
Yahudi ve Arap diasporası üyelerini
bir araya getirmeyi ve barışçıl çözüm
yollarını teşvik etmeyi amaçlamış-
tır.

İsrail’in 2014 yılında Filistin
topraklarına yönelik
saldırıları ve orantısız güç
kullanımı Brezilyalı
yetkililerin tepkisini çekmiş
olsa da iki ülke arasındaki
kısa süreli diplomatik krizin
ötesinde bir gerilim
yaşanmamıştır.

Ülkenin Filistin ile ilişkilerindeki
bu ivmeye rağmen dikkat çeken hu-

sus ise, Brezilya’nın Filistin’e verdiği
desteğin, ülkenin İsrail ile olan iliş-
kilerinde bir bozulmaya neden ol-
maması, aksine iki ülke arasındaki
ilişkilerin giderek gelişmesidir. Her
ne kadar geçtiğimiz yıllarda İsrail’in
2014 yılında Filistin topraklarına
yönelik saldırıları ve orantısız güç
kullanımı Brezilyalı yetkililerin tep-
kisini çekmiş olsa da iki ülke ara-
sındaki kısa süreli diplomatik krizin
ötesinde bir gerilim yaşanmamıştır.
Aksine Brezilya ve İsrail’in hem eko-
nomik ilişkileri hem de savunma
sanayisi sektöründeki işbirlikleri ar-
tarak devam etmiştir.

Sonuç olarak, Filistin’in bağım-
sızlığını desteklemeye yönelik sem-
bolik tavrının ötesinde, Brezilya’nın
uzun yıllardır hem Arap ülkeleri
hem de İsrail ile diplomatik ve eko-
nomik ilişkilerinin giderek arttığı
görülmektedir. Bu nedenle Brezil-
ya’nın her iki tarafla da ilişkilerini
aralarında bir seçim yaparak gergin
bir noktaya taşıması makul görül-
memektedir. Diğer taraftan, hem
Arap ülkeleri ile artan ekonomik
bağları hem de Arap Ligi ülkeleri
ile yakınlaşmasının getirdiği diplo-
matik ilişkiler, artık günümüzde
Brezilya’nın dış politika tercihlerinin
ABD ile yakınlaşmak veya bağımsız
hareket etmenin ötesinde karmaşık
siyasal ve ekonomik çıkar ilişkilerine
dayandığını göstermektedir. Bu iliş-
kiler ise, “Tropiklerin Trump’ı” olarak
tanınan Bolsonaro’nun elçiliği Ku-
düs’e taşıma kararından şimdilik
geri adım atmasında görüldüğü üze-
re Brezilya’yı muhtemelen PT dö-
nemi kadar geniş küresel etkinlik
vizyonu hedeflemeyen; fakat seçim
dönemi vaatlerini de her zaman
mümkün kılmayacak bir yaklaşıma
yöneltecektir.
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